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kunne garantere, at de psykisk syge mennesker, 
vi sendte hjem, kunne få en ordentlig behand- 
ling, og til det svarede ministeren, at det kunne 
hun. Derudover svarede hun, og jeg citerer: 

Vi går faktisk også så langt, at vi vurderer, om 
de økonomisk vil have mulighed for, hvis der er 
privat finansiering af det, at kunne betale for 
den medicin eller andet, som der er egenbeta- 
ling på. Så vi går meget konkret ind og vurderer. 

Jeg vil gerne spørge ministeren: Hvad lå til 
grund for ministerens vurdering dengang? Og 
hvorfor skal vi tro på ministeren i dag, når mini- 
steren siger, at de psykisk syge mennesker og 
deres børn, som vi sender til Kosovo, nu får or- 
dentlige forhold? 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Det TV 2-program påvirkede og berørte os alle 
sammen -  også mig selvfølgelig. Men så er jeg 
altså også nødt til at sige til fru Lotte Bunds- 
gaard, at på grund af det lovgrundlag, der er for 
at give humanitær opholdstilladelse, er man jo 
nødt til lige at definere psykisk syge. Når vi gi- 
ver humanitær opholdstilladelse, er det jo inden 
for nogle definitioner af, hvad der kan give det. 
Man skal være alvorligt syg. De regler om hu- 
manitære opholdstilladelser er uændrede siden 
1999. Det er præcis de samme regler, der gælder, 
som gjaldt, dengang fru Lotte Bundsgaard sad i 
SR-regering som minister. 

Og i de tilfælde -  og det var det, mit svar gik 
på dengang -  vi vurderer, om der er grundlag 
for humanitær opholdstilladelse i Danmark, og 
ansøgerne er alvorligt syge, skal vi vurdere, om 
behandlingen er til stede i hjemlandet. Og der 
vurderer vi også -  hvis medicinen f.eks. er til- 
gængelig, men der er privat finansiering af den 
-  om de har mulighed for at oppebære en ind- 
tægt, der gør, at de kan betale den medicin. Vi 
har bare i 2006 givet 93 kosovarer humanitær 
opholdstilladelse, bl.a. på baggrund af, at vi vur- 
derer, at de ikke har råd til at betale den medi- 
cin, som dog er dernede. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg må sige, at jeg stillede et spørgsmål til mini- 
steren i Integrationsudvalget om, hvorvidt vi 
kunne garantere, at de psykisk syge mennesker, 
vi sendte til Kosovo, kunne få den behandling, 
de havde behov for. Der svarede ministeren, at 
det gik man konkret ind i hver enkelt sag og 
vurderede at de kunne få. Dokumentarprogram- 
met fra TV 2 viste, at det ikke er tilfældet, at vi 
har sendt psykisk syge mennesker til Kosovo, og 

at deres børn i den grad lider under den tilvæ- 
relse, de har fået i Kosovo nu. 

Derfor vil jeg godt for det første spørge mini- 
steren, bare så vi har det helt på det rene, om mi-' 
nisteren kan bekræfte, at ministeren har været 
med til at sende psykisk syge mennesker tilbage 
til Kosovo, uden de kunne få en ordentlig be- 
handling i Kosovo. 

Kl. 14.05 
For det andet kunne jeg også godt tænke mig 

at høre, om ministeren kan garantere, at vi ikke 
vil gøre det igen. 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Vi vurderer, om der er grundlag for humanitær 
opholdstilladelse i Danmark. Og det gør vi me- 
get grundigt. Dem, der får afslag på asyl, dem, 
der får afslag på humanitær opholdstilladelse i 
Danmark, hjælper vi også til at starte i hjemlan- 
det igen. 

Men jeg må sige, at der jo ikke i hvert fald i 
min tid som integrationsminister -  og jeg erin- 
drer heller ikke, at der har været det tidligere -  
har været ønsker fra oppositionen om, at vi skal 
ændre kriterierne for humanitær opholdstilla- 
delse, så det er enhver, der er syg, der ikke kan 
sendes hjem. Det mener jeg faktisk ikke er hold- 
bart. Men vi har nogle rammer og regler for, at 
hvis man er meget alvorligt syg og man ikke kan 
få behandlingen derhjemme, så kan man få en 
humanitær opholdstilladelse. 

Vi har ikke nogen regler, der tillader -  og det 
er heller ikke noget jeg vil anbefale at vi får -  at 
man i hvert tilfælde, hvor man er syg, kan få op- 
holdstilladelse i Danmark. Men vi hjælper me- 
get gerne dem, der vender tilbage til Kosovo, og 
nu løfter vi indsatsen. 

Formanden: 
Så er det hr. Jørgen Arbo-Bæhr som medspørger. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Jeg synes bare, der står et spørgsmål tilbage, 
som det er meget vigtigt at få besvaret. På et 
samråd i Integrationsudvalget den 14. december 
gav integrationsministeren klokkeklart udtryk 
for, at det er fuldt forsvarligt at sende psykisk 
syge kosovarer tilbage til Kosovo, fordi de kan 
få den nødvendige behandling for deres syg- 
dom. 

Mit enkle spørgsmål er: Mener ministeren 
stadig væk det? Mener ministeren, at man i de- 
cember 2006 havde muligheden for en fuldt for- 


